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ABSTRAKT

V přehledu současného stavu jsou zařazeny kapitoly, které pojednávají nejprve obecně

o obci Nová Cerekev a v ní umístěných subjektech. Další částí je oblast povinností

obecního úřadu (dále jen OÚ) a starosty obce vyňatá ze zákona č. 240/2000 Sb.,

krizového zákona. Další kapitoly jsou věnovány čističce odpadních vod a náležitostem

s jejím provozem spojeným, jednotce sboru dobrovolných hasičů Nová Cerekev, ale také

ochraně obyvatelstva a souvisejícím pojmům. Nechybí ani kapitola o analýze rizik, kde

se věnuji i jiným metodám než mým cílově využitých, ale také různým softwarovým

programům pro tvorbu či vyhodnocení analýzy rizik.

V kapitole metodika popisuji metodu analýzy rizik PHN a softwarový program

Riskan, jež jsem využila pro tvorbu praktické části své bakalářské práce.

Kapitola s výsledky práce je uvedena popisem vybraných rizik pro mou práci.

Následuje vyhodnocení rizik formou metody PHN a poté i softwarovým programem

Riskan. Výsledky těchto dvou postupů jsou vzájemně porovnány. Na rizika s nejvyšším

stupněm míry rizika jsem vypsala možná preventivní opatření sloužící jako výstup mé

bakalářské práce a zároveň jako možná inspirace na zamyšlení pro starostu obce Nová

Cerekev.
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ABSTRACT

The overview of current state includes chapters addressing both the municipality Nová

Cerekev as well as the entities located here. The following section describes the

responsibilities of a municipal office and a mayor of the municipality excluded from the

Act No. 240/2000 Coll., on Crisis Act. Further sections address the wastewater treatment

facility and the essentials associated with its operation, the unit of voluntary firefighters

of Nová Cerekev, but also the population protection and related terms. The chapter on

risk analysis comprises also other methods from those employed as well as various

software programs used to create and assess the risk analysis.

The methodology chapter describes the PHN risk analysis method and software

program Riskan, both of which were employed to process the practical section of the

bachelor paper.

The result section introduces the description of selected risks. It is followed by risk

assessment performed by the PHN method and the software program Riskan. The results

of the two approaches are mutually compared. For the risks of the highest degree, I

proposed possible preventive measures serving as the conclusion of my bachelor paper

as well as possible inspiration for the mayor of the municipality Nová Cerekev.

Keywords

risk analysis; population protection; preventive measure; crisis management; Nová

Cerekev
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1 ÚVOD

K řešení této problematiky mě přivedl především vztah k obci Nová Cerekev z důvodu

mého bydliště v této lokaci. Mým zájmem je blíže prozkoumat možné slabiny, které

mohou být velice zásadní a zároveň může být toto zkoumání částečně zanedbáváno. Tyto

slabiny mohou být jak přírodního původu, tak i antropogenního původu, z čehož vyplývá,

že seznam rizik může být ve skutečnosti velice obsáhlý a v některých případech může být

velmi obtížné hrozby odhalit. Rizika mohou být méně, ale i více závažného rázu, tudíž je

důležité se zajímat o rizika všech stupňů naléhavosti, protože i z těch méně naléhavých

se mohou stát díky zanedbávání rizika s vysokou mírou hrozby. Vhledem k tomu, že se

v obci nachází několik stovek obyvatel, na které mohou mít rizika patřičný vliv, je

žádoucí tento sektor chránit nejvíce.

Hlavní motivací pro řešení tohoto tématu pro mě je zájem o problematiku přítomných

rizik v dané oblasti jako takový, ale také svým způsobem snaha o pomoc při vymýšlení

preventivních opatření rizik a případně nabídka jiného pohledu na konkrétní věci. Dle

mého názoru je přínosné nabídnout jiný pohled na toto téma jak zaměstnancům obecního

úřadu, kteří mají podíl na řešení rizik, ale i občanům obce, kteří se mohou zamyslet nad

počínáním jak sebe samých, tak i ostatních spoluobčanů a rozvíjet tak dál do jisté míry

bezproblémové fungování obce.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zejména vytvoření analýzy vybraných rizik pro obec

Nová Cerekev, která jí reálně hrozí. Analýzu rizik provedu pomocí bodové polo-

kvantitativní metody PNH a pomocí softwarového programu Riskan, jejichž následným

vzájemným porovnáním ve výsledcích bych chtěla zjistit výhodu využití těchto metod

v této oblasti zkoumání. Zároveň na základě výsledků chci vymyslet možná preventivní

opatření, která by mohla napomoci eliminovat vznik či účinek rizika. Ráda bych docílila

toho, aby byla tato bakalářská práce a její výsledky, pokud možno, co nejvíce užitečná

starostovi obce, ale i občanům a ostatním čtenářům práce.

Chtěla bych vyhodnocením výsledků práce dojít ke zjištění, jaké riziko či rizika jsou

pro obec Nová Cerekev nejzávažnější, nebo zda je v obci natolik bezpečno, že se v ní

nachází pouze rizika bezvýznamného charakteru. Myslím si, že i podle zjištění výsledků

by mohla aktivita obecního úřadu být případně směřována k řešení rizik, nebo alespoň

k hlubšímu zamyšlení nad těmito riziky, popř. k vytvoření krizové dokumentace.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole budu pojednávat zprvu obecně o obci Nová Cerekev a o subjektech,

které se v ní nachází, a to především pro lepší představu, co se v obci nachází, a

jednodušší orientaci dále v práci. Další částí, o které budu pojednávat, jsou úkoly

obecního úřadu a starosty obce vycházející z platné legislativy. Důvodem zmiňování

těchto úkolů je zejména to, aby bylo zřejmé, jaké povinnosti a práva má jak obecní úřad

obce, tak i starosta obce. Následně se budu věnovat povodňové službě a termínům, které

s tímto tématem souvisí, přičemž budu vycházet zejména z povodňového plánu obce

Nová Cerekev. Neopomenu ani vysvětlení termínů, jako je ochrana obyvatelstva,

varování, evakuace, ukrytí či nouzové přežití obyvatelstva, protože tyto pojmy rozhodně

patří k tématu této práce. Dalším tématem, kterému se budu věnovat, je jednotka sboru

dobrovolných hasičů Nová Cerekev, a to proto, že jsou nedílnou součástí řešení většiny

mimořádných událostí, které se v obci staly, či se mohou stát. Poslední část této kapitoly

bude o analýze rizik, jejích druzích, metodách a softwarových programech, které se

využívají při provádění analýzy rizik.

3.1 Základní informace o obci Nová Cerekev

Městys Nová Cerekev byl založen podle akademika Josefa Dobiáše už ve 12. století,

okolo roku 1172. Název Cerekev obec získala podle původního dřevěného kostela,

kterému se říkalo „cierkev“. Tento kostel byl při založení zasvěcen Tomáši Becketovi.

Titul „městys“ dostala Nová Cerekev za vlády Ferdinanda I., čímž měla oprávnění

uskutečňovat dva výroční trhy a týdenní trhy. Nová Cerekev se půdorysem podobala spíše

městu než vesnici, díky náměstí s kašnou, dvěma branami a radnicí. [1]

Nová Cerekev se nachází v Kraji Vysočina v okrese Pelhřimov, v mírné kotlince

Českomoravské vrchoviny. Městys je rozložen na mírném severozápadním svahu nad

údolím levého břehu Cerekvického potoka, přítoku říčky Hejlovky. Katastrální výměra

Nové Cerekve je 35,18 km2. Obec se nachází v nadmořské výšce 570 m. n. m. [2]

Ke konci roku 2020 v Nové Cerekvi trvale bydlelo 726 obyvatel. Co se týče počtu

obyvatel v místních částích, tak ten byl v témže čase následovný: Částkovice – 78

obyvatel, Chmelná – 31 obyvatel, Markvarec – 54 obyvatel, Myslov – 22 obyvatel,

13

Proseč-Obořiště – 143 obyvatel. Počet obyvatel městyse společně s místními částmi činí

1098. [5]

Od roku 2014 má obec Nová Cerekev nový znak a vlajku. „Historický znak městyse

tvoří modrý štít, na němž se nachází stříbrná kvádrovaná hradba s cimbuřím. Uprostřed

hradby se tyčí stříbrná kvádrovaná věž s otevřenou branou se zlatou vytaženou mříží. Věž

má dále dvě černá okna a je na vrcholku zakončená cimbuřím a červenou valbovou

střechou se dvěma zlatými makovicemi [26].“ Vlajka městyse na rozdíl od znaku nemá

historický podtext, ale byla vytvořena pouze jako další symbol obce. Tato vlajka se od


[…]


odlišné zejména proto, že já jsem se nezaměřovala na možná rizika způsobená dopravní

infrastrukturou, zatím autor druhé práce ano. Já jsem při hodnocení rizik pohlížela

zejména na dopad hrozeb na občany, jejich životy, zdraví a obecný blahobyt, zatímco je

možné, že autor druhé práce při hodnocení rizik měl jiný postoj a pohlížel spíše na jiné

dopady. Svůj rozdíl také určitě sehrává použití metod pro analýzu rizik. Zatímco já jsem

si zvolila metodu PNH a hodnocení prostřednictvím softwaru Riskan, druhý autor sice

také použil softwarový program Riskan, ale jako druhou metodu zvolil metodu KARS,
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do které zařadil rizika s vyšším koeficientem vyhodnocené Riskanem. Myslím si, že tento

postup není rozhodně špatný, protože donutí hodnotitele zabývat se pouze těmi hrozbami,

které mají nějakou určitou váhu, ale na druhou stranu při vyhodnocení všech předem

určených hrozeb oběma metodami analýzy rizik může poukázat na rozdílné výsledky

jednotlivých analýz. Tím je myšleno, že například při vyhodnocení jedné metody analýzy

rizik vyjde ono riziko s nejvyšší mírou rizika, zatímco po vyhodnocení druhé metody

získáme jako nejvíce ohrožující jiné riziko. Hodnotitel by se poté měl zamyslet nad

oběma výsledky a zvážit, jaká metoda je více podrobná, více objektivní, nebo více přesná.

Z toho důvodu mi můj postup vyhodnocení analýzy vybraných rizik v obci přijde jako

více relevantní a v praktickém životě i více užitečný.

Ráda bych uvedla, že jsem splnila veškeré cíle, které jsem si stanovila na začátku

práce. Jedním z mých cílů bylo vytvořit analýzu rizik, která jsem si předem určila, což

jsem splnila a na základě této analýzy jsem zjistila i několik poznatků. Tím je třeba, jak

jsem už zmínila výše, riziko s nejvyšší pravděpodobností, čímž je dle mých výpočtů požár

malého rozsahu. Následně jsem na nejvíce pravděpodobná rizika z výsledků metody PNH

a softwarového programu Riskan sepsala preventivní opatření. Tato opatření by mohla

posloužit starostovi obce, ale zároveň i občanům. Také jsem si na začátku kladla za cíl

dojít ke zjištění, jak si obec na základě vyhodnocení analýzy rizik povede v měřítku

bezpečnosti. Myslím si, že je v obci bezpečno, ač byla některá z rizik označena na velmi

pravděpodobná. Nenachází se zde žádný nebezpečný objekt, ani žádná jiná mimořádná

nebezpečí, která by znamenala vysokou míru ohrožení. Tím bych tedy ráda shrnula, že

podle mě mé výsledky jsou pro obec Nová Cerekev jedině pozitivní.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce přináší výsledky mé identifikace analyzovaných rizik, které obci

hrozí. K tomuto závěrečnému výsledku jsem došla pomocí porovnání výsledných hodnot

metody PNH a programu Riskan. Následně jsem pro tato nejvíce pravděpodobná rizika

navrhla možná preventivní opatření. Tato preventivní opatření mohou posloužit starostovi

obce buďto jako jiný nezávislý pohled na řešení rizik, nebo pouze jako materiál

k zamyšlení. Svou prací bych ráda nabídla nejen starostovi, ale i občanům Nové Cerekve,

jejích místních částí, nebo i okolních vesnic, shrnutí, kde se nachází podle mého

hodnocení, nejpodstatnější rizika obce Nová Cerekev. Na druhou stranu podle výsledků

práce mohu konstatovat, že nejzávažnější rizika nejsou vlastně nijak neobvyklého

charakteru a ani vesměs nejsou tak závažná, co se životů a zdraví obyvatel týče. Na

základě této prognózy bych obec označila jako relativně bezpečnou, bez příliš závažných

či neobvyklých rizik. Zároveň bych také ráda prohlásila, že obec jako taková funguje

velmi dobře, to znamená, že pečuje dobře o své občany, zajímá se o jejich blaho, ale také

s občany velmi dobře komunikuje a na vše je upozorňuje.

Na závěr bych také ráda zmínila, že jsem splnila veškeré cíle, které jsem si stanovila

na začátku své bakalářské práce. Práce jako taková splnila ve velké míře má očekávání a

její zpracování bylo poctivé a učiněné se zájmem dojít ke kvalitním výsledkům. Doufám,

že tato práce bude tedy obecně prospěšná, a to nejen starostovi nebo občanům Nové

Cerekve, ale i jiným čtenářům.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

VOD výrobně-obchodní družstvo

ČOV čistička odpadních vod

OÚ obecní úřad

SDH sbor dobrovolných hasičů

IZS integrovaný záchranný systém

ORP obec s rozšířenou působností

JPO jednotka požární ochrany

OO ochrana obyvatelstva

CO civilní ochrana

MU mimořádná událost

JSVV jednotný systém varování a vyrozumění

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS krajské operační a informační středisko

HZS hasičský záchranný sbor

CAS cisternová automobilová stříkačka

HAZOP Hazard Operation Process

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

QRA Process Quantitative Risk Analysis

ETA Event Tree Analysis

FTA Fault Tree Analysis

HRA Human Reliability Analysis

CCA Causes and Consequences Analysis

MŠ mateřská škola

ZŠ základní škola

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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Obrázek 6 - Úsek Cerekvického potoka s rizikem vylití z
koryta 2 (zdroj: vlastní)

Obrázek 5 - Úsek Cerekvického potoka s rizikem vylití z koryta 1 (zdroj: vlastní)