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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Linhartová Jméno: Leona Osobní číslo: 487407
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza rizik obce Nová Cerekev a možnosti jejich snížení

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci uvádíte, že mnoho obyvatel o bezpečnosti v obci neuvažuje. Jakým způsobem je, podle Vás, vhodné
obyvatele o této problematice informovat?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si zvolila téma analýzy rizik obce Nová Cerekev. Studentka prokázala vhodnou volbu tématu svými
detailními znalostmi obce, díky kterým dále dokázala identifikovat správně možná rizika. V teoretické části využila
svých znalostí a informací získaných od starosty obce a detailně obec popsala včetně různých provozů, objektů a
spolků, které mohou, mimo jiné, představovat zdroje rizika. Dále popsala metody analýzy rizik, které lze při
hodnocení použít. Pro analýzu rizik volila metodu "PNH" a softwarový nástroj Riskan. Metody jsou si způsobem
hodnocení podobné, výsledky však vyšly odlišně. Studentka vyhodnotila rizika oběma zvolenými metodami a
okomentovala jejich odlišnosti. Na základě provedených analýz navrhla preventivní opatření.
Studentka práci zpracovávala samostatně a s vysokou motivací tvorby dokumentu, který bude přínosný pro obec, ve
které žije. Práce splňuje požadavky zadání a požadavky na závěrečnou práci. Mé hodnocení práce je A - výborně a
doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Hana Petřeková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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